## CAP V T R A I N V N C I V S.

de cognat. ipse Ange. parum sibiconstans hoc idem approbat in. l. i. ff. de teit. in off. & ibi Iaco. reprobantes glo. in. d. §. ingratitudinem. quæ contrariū dixerat. sic Imo. in. c. vlt. de postulādo. glo. ibi improbat. quæ similis est glo. in. d. §. ingratitudinem. quanuis vtraque sit digna cōmendatione: leges ve-ro Regiæ Partitarum maxime coadiuant hanc sententiam. quam aduersus Angel. probamus. atq; eas quidem leges paulo superius induxit.

Sed & si causa ingratitudinis a parente expressa probetur vera. querela effectum non habebit. vt communi omnium consensu concessum est. in. d. l. filio præter. & in. d. authenti. ex causa. Imo filio suo præterito causa inserta ipsius ingratitudinis vires assumit testamentum. si causa illa vere probetur. Angel. in. d. authen. non licet. Bart. nume. 12. Paul. Saly. Ias. col. 3. Curti. Iu-nor nume. 39. in. d. authen. ex causa. a qua opinione non est recedendum in praxi. secundum Iacobi. in. d. authen. non licet. in fine. quam etiam sequitur Galian. in. d. §. & quid si tantum. nume. 46. Nam quanvis ob præteritionē testamentum sit nullum. tamen nihilominus causa in præteritione expressa si probetur. operabitur hunc effectum. vt testamētum vires accipiat. Sed si vera est illa cōmuni opinio. quæ dictat. testamentum. in quo filius in potesta-te sit præteritus. etiam inserta causa. esse nullum ipso iure. quod superius tra-ctauimus. minime arbitrabimur posse opinionem Ange. defendi: & ita eam reprobat Alex. in. d. authen. non licet. col. pe. & si. parum etenim prodest probatio causæ ingratitudinis. si nec præteritio. inserta etiā causa illa. non habet vim exhæredationis. cū ipse filius nec fuerit institutus. nec vt debuit exhæredatus: & probatio causæ tunc demum operatur. quando exhæredatio præcess-

fit. Sic & Corne. in. d. anthent. ex cau-sa. nume. 28. tenet aduersus Angel. di-cens esse opinionem Angeli cōtra com-munem: quod etiam sensit Curti. Iu-nor in. d. authen. non licet. nume. 15. quinimo Angelo aduersatur Barto. in dicta authen. ex causa. nume. 12. verific. ex prædictis. dū dicit tex. in. d. §. aliud quoq; capitulum. procedere in præteri-tionem materna. aut paterna. filiū tamen emancipati. quasi dicat. in præteritio-ne filiū sui parum refert. causam expri-mi. & probari. Quod si vera est senten-tia Aretini dicentis. præteritionem fi-lij familias expressa causa factam. cen-seri exhæredationem. absq; dubio An-geli opinio admittenda erit.

Causas vero ingratitudinis diligenter expressit Iustinianus in dict. §. aliud quoq; capitulum. glo. in. c. quin-tauallis. de iure iurauit. Regiæ leges. 4: 5. 6. & 7. titu. 7. par. 6. Carolus Mol. in consue. Pati. titu. 1. §. 50. q. 37. quarum aliquot breui quadam adnotatione ex plicabimus: quandoquidem locus hic exposcit iure optimo tractatū de filiis instituendis. & exhæredandis. deq; eo rum legitima successione.

Prima igitur a Iustiniano exprimi-tur. quando filius manus violentas in-tulit parentibus. Dignus etenim est. vt a patre exhæredetur. Nam & Exodi. c. 21. scribitur. qui percusserit patrem suū. aut matrem. morte moriatur. Erit ta-men hoc intelligendum. nisi filius pa-trem percusserit. scipsum defendens. quia percussor nō est. qui se defenden-do percusserit alium. l. qui percussore. ff. deficar. notat in hac specie Ripa in. l. fina. C. de reuo. dona. q. 19. & Gerar. singu. 2. atq; idem erit. si filius patrem percusserit defendens ipsam patriam. l. minime. ff. de relig. & sumpt. fune. Ab bas in. c. peruenit. de immunita. eccl. Ripa in. d. l. fina. q. 23. Deci. in. c. quæ in ecclesiast. nu. 14. decost. Fortu. in lyeluti.

I. veluti. ff. de iusti. & iure. col. 9. Siquidem patriæ potius subueniendum est, quam parenti in pari periculo, & necessitate, vti Nostrates tradūt in. d. l. veluti. ff. de iusti. & iu. & potissimū Fortu. ibi col. pen. & si. idem admonet Plato in Critone, cuius & aliorum in hanc rem pulchra verba congesit Stobæus sermone. 37. optimus text. in. l. prima. §. & generaliter. ff. de vētre in poss. mitten. dum dixit, Qui & si non tantum parenti, cuius esse dicitur, verum etiam reipublicæ nascitur. Sic et Cicero lib. 1. officiorum inquit, Non nobis solum nati sumus, ortusq; nostri partem patria vendicat. ad idem insiguis text. in. l. postliminium. §. filius. ff. de capt. & posilimi. reuer. & in. d. §. aliud quoq; vers. signis parentibus. idem Cice. Philippica. 2. Atrocius, inquit, est patriæ parentem, quam suum occidere, idem Cicero libro. 3. de officiis scribit in hūc modum, Ad extremū, si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponet filius saluti patris. Meminit & Plutarchus in Parallelis. c. 23. & sequē. Darij, Bruti, & aliorum, qui ob tute: lam patriæ filios proprios occiderunt. 12 Non sic opinor, a filio posse patrē ban nitum, vt nū loquimur, occidi: quod aduersus Bart. Fortu. in. d. l. veluti. probat, & nos tradidimus in Epitome. 2. part. c. 7. §. 7. nume. 5.

Eadem ingratitudinis ratio fere deducitur ex eo, quod filius nouercā uxorem patris percusserit, aut saltē ratio ne grauis iniuriæ, quæ patria filio interfetur ex hoc crimine. l. i. §. item. &. §. vsq; adeo. ff. de iniur. notat eleganter Ripa in. d. l. fi. q. 18.

Secunda ingratitudinis causa apparet ex eo, quod filius patrem accusauerit publico iudicio de crimen quod nō sit contra Principem, aut temp. licet pa ter vere crimen commiserit. text. in. d. §. aliud quoq; quod locum habet, si ex